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บทคดัย่อ 

การวิจยันี้มวีตัถุประสงค์เพื่อศกึษาการโอนธุรกจิร้านทองไปเป็นนิติบุคคล และเพื่อศกึษา
ปญัหาและผลที่เกิดขึ้นจากการโอนธุรกิจร้านทองไปเป็นนิติบุคคล ในเขตสรรพากรพื้นที่
กรุงเทพมหานคร 10 การวจิยันี้ครัง้นี้เป็นการวจิยัเชงิคุณภาพ กลุ่มตวัอย่างทีน่ ามาใช ้คอื เจา้หน้าที่
นักตรวจสอบภาษีอากรทุกระดับ ในเขตสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 จ านวน 13 คน โดย
เครื่องมอืที่ใช้ในการเก็บรวบรวมขอ้มูล คอื การวิจยัเชงิเอกสาร และการสมัภาษณ์เชงิลึก เป็นการ
สมัภาษณ์โดยวธิเีจาะจง เลอืกเฉพาะเจา้หน้าทีน่ักตรวจสอบภาษทีีเ่คยตรวจแนะน าดา้นภาษอีากรกบั
ธุรกจิรา้นทอง และน าผลการสมัภาษณ์มาวเิคราะหข์อ้มลู และสรปุผลการวจิยั 

พบว่า กรมสรรพากรไดม้ ี3 มาตรการในการเชญิชวนใหผู้ป้ระกอบการรา้นทองเขา้สู่ระบบนิติ
บุคคล คอื 1. การประชาสมัพนัธ์เพื่อสร้างความรู้ความเขา้ใจกบัผู้ประกอบการร้านทอง เช่น การ
ประชุมร่วมกบัสมาคมค้าทองค า การจัดสมัมนา และการแนะน าผ่านส านักงานบัญชี 2. การให้
เจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษีเขา้ตรวจแนะน าด้านภาษีอากรยงัสถานประกอบการ และ3.การออก
มาตรการสนับสนุนการเป็นผูป้ระกอบการนิตบิุคคลใหแ้ก่นิตบิุคคลทีต่ัง้ใหม่ในช่วงวนัที ่10 สงิหาคม 
2559 – 31 ธนัวาคม 2560 ปญัหาทีพ่บ คอื ผูป้ระกอบการรา้นทองยงัไม่มคีวามรูค้วามเขา้ใจเกีย่วกบั
การด าเนินธุรกจิในรูปแบบนิตบิุคคล ส่วนใหญ่ยงัคงกลวัว่าจะมภีาระทางดา้นภาษทีีเ่พิม่ขึน้ และตอ้ง
จา้งผูท้ าบญัชแีละผูส้อบบญัชใีนการตรวจสอบงบการเงนิ ท าใหเ้พิม่ภาระทางดา้นค่าใชจ้่ายเช่นกนั จงึ
ท าใหผู้ป้ระกอบการยนิยอมโอนกจิการและบางส่วนยงัไม่ยนิยอมโอนกจิการ และหากธุรกจิรา้นทอง
เป็นนิตบิุคคลกย็่อมส่งผลดกีบัผูป้ระกอบการเองและเจา้หน้าทีต่รวจสอบด้วย ผูป้ระกอบการกจ็ดัท า
บญัชถีกูตอ้ง ลดความเสีย่งหลายๆ ดา้น ส่วนเจา้หน้าทีก่จ็ะมเีอกสารหลกัฐานในการตรวจสอบ ท าให้
ขอ้มลูมคีวามน่าเชื่อถอืมากขึน้ แต่อย่างไรกด็คีวรท าใหผู้ป้ระกอบการมจีติส านึกและความรบัผดิชอบ
ต่อหน้าที ่เพื่อใหก้ารเสยีภาษีครบถ้วน และถูกต้อง เป็นผลใหก้ารจดัเกบ็ภาษีเพิม่ขึน้อย่างต่อเนื่อง
ต่อไป  

 



 

ABSTRACT 

This research aims to study the transfer of gold shop business to a juristic person. 
And to study the problems and consequences of the gold shop business transfer to a legal 
entity In the revenue area of Bangkok 10 This research is a qualitative research. The sample 
group used is tax inspector officers at all levels. In the revenue area of Bangkok 10 The 
number of 13 people. The tools used for data collection are documentary research. And in-
depth interviews Is a specific interview Select only tax inspector officers who have previously 
examined taxation and gold shop businesses. And applying the interview results to analyze 
the data And research summary 

Found that the Revenue Department has 3 measures to invite gold shop operators to 
enter the legal system, namely: 1. Public relations to create knowledge and understanding 
with gold shop operators such as meetings with the Gold Trade Association, seminars and 
Introduction through the accounting office 2. Providing tax inspectors to inspect taxation in the 
workplace  3. The issuance of measures to support the establishment of a juristic person for 
new juristic persons during August 10,2016 – December 31,2017. The problem found is that 
the gold shop operators still do not have knowledge and understanding about business 
operations in the form of legal entities. Most still fear that there will be additional tax burden. 
And must hire an accountant and an auditor to audit the financial statements Thus increasing 
the burden of expenses as well Therefore allowing the operator to agree to transfer the 
business and some parts still do not agree to transfer the business And if the gold shop 
business is a juristic person, it will be beneficial to the operators themselves and the 
inspection staff as well. Entrepreneurs have prepared the accounts correctly. Reduce risks in 
many areas. The staff will have documents for the examination. Makes data more reliable 
However, should make entrepreneurs have consciousness and responsibility for duty In order 
to ensure complete and accurate taxation, resulting in increased tax collection. 

บทน า 
 ภาษ ีเป็นแหล่งของรายไดห้ลกัทีส่ าคญัทีส่ดุของรฐับาล เป็นสิง่ทีร่ฐับาลบงัคบัเกบ็จากประชาชน ทัง้

ที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เพื่อน าไปท าประโยชน์ให้แก่ประเทศเช่น น าไปบริหารประเทศให้

เจรญิกา้วหน้าทัง้ทางดา้นเศรษฐกจิ สงัคมการคมนาคม การศกึษา สาธารณสุข สาธารณูปโภคต่างๆ เป็นต้น 

ซึ่งมิได้มีผลตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสยีภาษี ในปจัจุบันภาษีอากรสามารถจ าแนกได้เป็น 2 ประเภท คือ 

ประเภททีห่นึ่ง ภาษีทางตรง เป็นภาษีทีผู่้เสยีภาษีไม่สามารถผลกัภาระไปยงัผูอ้ื่นได ้เช่น ภาษีเงนิไดบุ้คคล

ธรรมดา ภาษีเงนิไดน้ิติบุคคล และประเภทที่สอง ภาษีทางอ้อม เป็นภาษีที่สามารถผลกัภาระภาษีทัง้หมด 

หรอืเพยีงบางสว่นไปยงัผูซ้ือ้หรอืผูบ้รโิภค เช่น ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีธุรกจิเฉพาะ แมภ้าษีจะมคีวามส าคญัต่อ

การบรหิารประเทศมากน้อยเพยีงใด แต่กม็บีางส่วนทีย่งัหลกีเลีย่งการเสยีภาษีเป็นจ านวนมาก เนื่องมาจาก



 

ปญัหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลเอง หรือแม้แต่ปญัหาที่เกิดจากผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเองที่ไม่

รับผิดชอบต่อหน้าที่ของตน ท าให้การจัดเก็บภาษีมีช่องโหว่และไม่มีประสิทธิภาพ จนท าให้รัฐต้องหา

มาตรการและแนวทางแกไ้ขปญัหาต่างๆ เพื่อป้องกนัและปิดช่องโหว่ในการหลบเลีย่งภาษ ี  

 ธุรกจิร้านทองกเ็ป็นอกีธุรกจิหน่ึงที่กรมสรรพากรยอมรบัว่าการจดัเกบ็ภาษียงัคงเป็นปญัหาอย่าง

มาก เนื่องจากเป็นธุรกจิทีม่คีวามซบัซอ้น มเีงนิทุนหมุนเวยีนปีละหลายลา้นบาท ประกอบกบัไม่ได้มรีายได้

จากการซือ้-ขายทองค าเพยีงอย่างเดยีว แต่ยงัมรีายไดอ้ื่นดว้ย เช่น การรบัฝากทอง การรับจ าน าทอง เป็นต้น 

ซึ่งมีภาระภาษีที่แตกต่างกนั โดยเฉพาะฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของการขายทองรูปพรรณที่มีความพิเศษกว่า

กจิการประเภทอื่น และที่เป็นปญัหาส าคญั คือ ส่วนใหญ่ยงัคงเสยีภาษีในรูปแบบบุคคลธรรมดาเป็นการ

ประเมนิตนเองแลว้น ามายื่นภาษสีิน้ปีตามแบบ ภ.ง.ด.90 ประกอบกับธุรกจิรา้นทองเป็นธุรกจิแบบครอบครวั 

ไม่มคีวามรู้เกี่ยวกบัการท าบญัชี และอาจลงรายการบญัชไีม่ถูกต้องและการขายปลีกของธุรกิจนี้ส่วนใหญ่

ยงัคงจ่ายเป็นเงนิสด โดยไม่มกีารขอใบเสรจ็รบัเงนิ ท าใหต้้นทุนบางอย่างไม่มหีลกัฐานและไม่สามารถน ามา

ลงเป็นรายจ่ายได้ เป็นสาเหตุให้ยื่นรายไดต้ ่ากว่าความเป็นจรงิเนื่องจากไม่มรีายจ่ายทีส่ามารถน ามาหกัได ้

ส่งผลให้เกิดความเสี่ยงในการยื่นช าระภาษีที่ไม่สอดคล้องกับข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการท าให้

สรรพากรไม่สามารถตรวจสอบรายไดท้ีแ่ทจ้รงิของธุรกจิรา้นทองได้ 

 ด้วยเหตุนี้ ท าให้กรมสรรพากรจงึได้มมีาตรการในการช่วยลดภาระภาษีของธุรกจิร้านทองโดยมี

นโยบายใหค้วามรูค้วามเขา้ใจแก่ผูเ้สยีภาษีอากร แนะน าการจดัท าบญัชชีุดเดยีว และสนับสนุนใหธุ้รกจิรา้น

ทองเปลี่ยนจากรูปแบบบุคคลธรรมดามาเป็นนิตบิุคคล ซึง่ไม่ได้เป็นการบงัคบั แต่จะเป็นการเปิดโอกาสให้

ผูป้ระกอบการเลอืกจดทะเบยีนเป็นนิตบิุคคลดว้ยความสมคัรใจ โดยจะใชว้ธิกีารอธบิายเพื่อใหผู้เ้สยีภาษีเหน็

ถงึสทิธปิระโยชน์ทีไ่ดร้บั ไม่ว่าจะเป็นดา้นฐานภาษี ทีจ่ะเสยีภาษีเมื่อมกี าไรสุทธ ิหากขาดทุนไม่ต้องเสยีภาษ ี

ดา้นอตัราภาษทีีบุ่คคลธรรมดาตอ้งเสยีภาษตีามอตัรากา้วหน้า แต่นิตบิุคคลเสยีภาษีจากฐานก าไรสุทธ ิความ

รบัผดิในหนี้ หากเป็นบุคคลธรรมดาต้องรบัผดิไม่จ ากดั หากเป็นนิตบิุคคลผู้ถอืหุน้ทุกคนมคีวามรบัผดิจ ากดั 

การยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอน และภาษีที่เกดิจากการโอนอสงัหารมิทรพัย์ และหากจดทะเบยีนเป็นนิติ

บุคคลภายในสิน้ปี 2560 จะไม่ต้องถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงัและช่วยลดความเสีย่งในการเขา้ข่ายความผดิ

ตามกฎหมายฟอกเงนิฉบบัใหม่อกีดว้ย 

 จากการเดนิหน้าของสรรพากรเพื่อใหธุ้รกจิรา้นทองโอนกจิการจากบุคคลธรรมดาไปเป็นนิตบิุคคล มี

ความเชื่อว่า ภายหลงัจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบเป็นนิตบิุคคลจะส่งผลให ้GDP ของประเทศเพิม่ขึน้ ช่วย

ลดการใชดุ้ลยพนิิจของเจา้หน้าทีใ่นการตรวจสอบภาษแีละส่งผลดต่ีอระบบการจดัเกบ็ภาษีของกรมสรรพากร 

สามารถช่วยปิดช่องโหว่ในการหลีกเลี่ยงภาษี รวมถึงเมด็เงินภาษีที่ไหลเขา้สู่ภาครฐัเพิ่มขึน้อย่างแน่นอน

ดงันัน้ผูว้จิยัจงึมคีวามสนใจทีจ่ะศกึษาการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิตบิุคคล เพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษ ี

ในเขตสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 ให้ทราบปญัหาและผลที่เกิดขึน้จากการโอนธุรกจิร้านทองเป็น       

นิตบิุคคล เพื่อเป็นประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีอากรของเจา้หน้าทีก่รมสรรพากรเป็นแนวทางเพื่อป้องกนั

การหลกีเลีย่งภาษ ีและช่วยในการบรหิารการจดัเกบ็ภาษีไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพ สามารถจดัเกบ็ภาษีไดม้าก

ขึน้ และท าใหร้ฐับาลมรีายไดเ้พิม่ขึน้ในการน ามาบรหิารประเทศใหเ้จรญิกา้วหน้าต่อไป 



 

วตัถปุระสงคข์องงานวิจยั 

 1. เพื่อศกึษาการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิตบิุคคลในเขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 

 2. เพื่อทราบปญัหาและผลที่เกดิขึน้จากการโอนธุรกจิร้านทองไปเป็นนิติบุคคล ในเขตสรรพากร-

พืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 

ขอบเขตการวิจยั 

 การศกึษาครัง้น้ี ผูว้จิยัท าการศกึษาการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิตบิุคคล เพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่ง

ภาษ ีในเขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 ผูว้จิยัไดก้ าหนดขอบเขตการวจิยั ดงันี้ 

ประชากรที่จะใช้ศกึษาในครัง้นี้ คอื เจ้าหน้าทีต่ าแหน่งนักตรวจสอบภาษีอากรทุกระดบั คอื ระดบั
ช านาญการพเิศษ ระดบัช านาญการ และระดบัปฏบิตักิาร ทัง้เพศหญงิและเพศชายทีท่ างานในเขตสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 มจี านวนทัง้สิน้ 53 คน แต่ปฏบิตัิงานอยู่ที่สรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 
จ านวน 52 คน และจ านวน 1 คน ไปช่วยปฏบิตัิราชการที่จงัหวดัสงขลา (ขอ้มูลจากฝ่ายบรหิารงานทัว่ไป 
สรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10, ปี 2562)  

พืน้ที ่: ส านกังานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 
ระยะเวลา : ตัง้แต่เดอืนกุมภาพนัธ ์– เมษายนพ.ศ. 2562 

นิยามศพัท ์
นิยามศพัทท์ีใ่ชใ้นการวจิยัครัง้นี้ ประกอบดว้ย 

 การโอนธุรกจิ หมายถึง การที่ผูป้ระกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดาไดโ้อนทรพัย์สนิใหแ้ก่บรษิัท

หรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลทีจ่ดัตัง้ขึน้ใหม่ โดยทีบุ่คคลธรรมดาต้องเลกิกจิการ ส่วนบรษิทัหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลผูร้บัโอนกจิการยงัคงด าเนินกจิการต่อไป 

 นิตบิุคคล หมายถงึ บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลทีจ่ดัตัง้ขึน้ใหม่เพื่อรบัการโอนกจิการจากบุคคล

ธรรมดา และใหม้สีทิธแิละหน้าทีต่ามกฎหมาย 

 ภาษีหมายถึงสิง่ที่รฐับาลบงัคบัเกบ็จากประชาชน เพื่อน าไปท าประโยชน์ใหแ้ก่ประเทศ และมไิด้มี

ผลตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สยีภาษ ี

 การหลกีเลี่ยงภาษี หมายถึงการกระท าการใดๆ ตามกฎหมายที่ส่งผลต่อภาระภาษี ท าให้มภีาระ

ภาษตี ่ากว่าเดมิ  

ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รบั 
 1. ทราบถึงปญัหาและอุปสรรคในการโอนธุรกิจร้านทองไปเป็นนิติบุคคล ในเขตสรรพากรพื้นที่

กรุงเทพมหานคร 10 

 2. ทราบถงึผลทีเ่กดิขึน้ภายหลงัจากการโอนธุรกจิรา้นทอง ในเขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 

10 

 3. สามารถน าขอ้มูลทีไ่ด้ศกึษามาเป็นประโยชน์ในการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษ ี

เพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษแีละสามารถเพิม่ประสทิธภิาพในจดัเกบ็ภาษขีองเจา้หน้าที ่



 

วิธีการด าเนินการวิจยั 

การศกึษาวจิยัเรื่องศกึษาการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิติบุคคล เพื่อป้องกนัการหลกีเลี่ยงภาษีใน
เขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 มเีน้ือหาและสาระส าคญัในการด าเนินงานวจิยัดงันี้ 

1. ประชากรและกลุ่มตวัอย่าง 
ประชากรที่จะใช้ศกึษาในครัง้นี้ คอื เจ้าหน้าทีต่ าแหน่งนักตรวจสอบภาษีอากรทุกระดบั คอื ระดบั

ช านาญการพเิศษ ระดบัช านาญการ และระดบัปฏบิตักิาร ทัง้เพศหญงิและเพศชาย ทีท่ างานในเขตสรรพากร

พื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 มจี านวนทัง้สิน้ 53 คน แต่ปฏบิตัิงานอยู่ที่สรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 

จ านวน 52 คน และจ านวน 1 คน ไปช่วยราชการทีจ่งัหวดัสงขลา(ขอ้มูลจากฝ่ายบรหิารงานทัว่ไป สรรพากร

พืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10, ปี 2562) 

 กลุ่มตวัอย่าง ส าหรบัวธิกีารก าหนดขนาดกลุ่มตวัอย่าง จะใชว้ธิกีารก าหนดกฎเกณฑเ์นื่องจากทราบ
จ านวนประชากรทีแ่น่นอน คอื จ านวน 52 คน และเนื่องจากมปีระชากรไม่เกนิ 100 คน จงึใชก้ลุ่มตวัอย่างไม่
น้อยกว่าอตัรารอ้ยละ 25 ของประชากร ท าใหม้กีลุ่มตวัอย่างทีใ่ชใ้นการสมัภาษณ์ ทัง้สิน้จ านวน 13 คน 

2.เครือ่งมือท่ีใช้ในงานวิจยั 
 การวจิยัครัง้นี้เป็นการวจิยัเชงิคณุภาพ เครื่องมอืทีน่ ามาใชใ้นการเกบ็รวบรวมขอ้มลูส าหรบัเป็นการ

ก าหนดวธิกีารวจิยัครัง้นี้ คอื 

 1. การวจิยัเชงิเอกสาร (Documentary Research) เป็นเครื่องมอืทีใ่ชใ้นการเกบ็ขอ้มลูดว้ยการศกึษา 

คน้ควา้ และวเิคราะหข์อ้มลูทางเอกสาร เวบ็ไซต ์การทบทวนแนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิยัทีเ่กีย่วขอ้ง  

 2. การสมัภาษณ์(Interview) โดยใชก้ารสมัภาษณ์เชงิลกึ (In-depth Interview) ด้วยการออกแบบ

โครงสรา้งของค าถามแบบกึง่โครงสรา้ง มแีนวทางค าถามไวเ้ป็นแนวทางในการสมัภาษณ์ โดยใชค้ าถามทีม่ี

ลกัษณะปลายเปิดในการซกัถาม และเป็นค าถามเดยีวกนั เพื่อใหผู้ถู้กสมัภาษณ์ไดใ้ชค้วามคดิเหน็อย่างอสิระ

อุปกรณ์ที่จะใช้ในการสมัภาษณ์ ได้แก่ เครื่องอดัเสยีงและสมุดจดบนัทกึ แต่หากผู้สมัภาษณ์ไม่อนุญาตให้

อดัเสยีงกจ็ะใชเ้ป็นการจดบนัทกึเท่านัน้ ในการสมัภาษณ์เพื่อเป็นเครื่องมอืในการเกบ็รวบรวมขอ้มลู ดงันี้ 

 โครงสรา้งของค าถามในการสมัภาษณ์แบบเชงิลกึ ประกอบดว้ยค าถาม จ านวน  5สว่นดงันี้ 

 สว่นที ่1 ขอ้มลูทัว่ไปของผูใ้หส้มัภาษณ์ 

 สว่นที ่2 ความรูท้ ัว่ไปเกีย่วกบัธรุกจิรา้นทอง 

 สว่นที ่3 ปญัหาทีเ่กดิขึน้จากการโอนธุรกจิรา้นทองจากรปูแบบบุคคลธรรมดาเป็น     นิตบิุคคล 

 สว่นที ่4 ผลของการโอนธุรกจิรา้นทองจากรปูแบบบุคคลธรรมดาเป็นนิตบิุคคล 

 สว่นที ่5 ความคดิเหน็และขอ้เสนอแนะของเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษทีีม่ต่ีอการโอนธุรกจิรา้นทอง

จากรปูแบบบุคคลธรรมดาเป็นนิตบิุคคล 

 

 

 



 

3.การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 ขอ้มลูทีใ่ชใ้นการศกึษาวจิยัครัง้นี้ ผูว้จิยัจะศกึษาขอ้มลูทีจ่ าแนกตามแหล่งทีม่า 2 สว่นคอื 

 1.ขอ้มูลปฐมภูม ิ(Primary data) ผู้วจิยัไดท้ าการเกบ็รวบรวมขอ้มูลโดยการสมัภาษณ์แบบเชงิลกึ 

โดยใชว้ธิกีารสมัภาษณ์แบบเจาะจง เลอืกเฉพาะเจา้หน้าทีเ่คยตรวจแนะน าดา้นภาษีอากรกบัธุรกจิรา้นทอง 

โดยใชก้ลุ่มตวัอย่างนกัตรวจสอบภาษอีากรจ านวน 13 คน 

 2. ขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary data) โดยผู้วจิยัได้ศึกษาค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลจากเอกสาร

ต่างๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เช่น เอกสารจากผูว้จิยัท่านอื่นทีไ่ด้ศกึษาไว้ก่อนหน้านี้ รวมทัง้แนวคดิทฤษฏทีี่เกี่ยวขอ้ง

จากต าราและหนงัสอืต่างๆ เพื่อใชเ้ป็นขอ้มลูประกอบการวจิยั 

4.วิธีวิเคราะหข์้อมูล 
 ผูว้จิยัไดท้ าการวเิคราะหข์อ้มลู ในรปูของการพรรณาวเิคราะห ์เป็นการน าขอ้งมลูทีไ่ดจ้าก 2 ขัน้ตอน

นี้มาท าการพรรณาและสรุปเป็นผลการวจิยั โดยมขีัน้ตอนดงันี้ 

 1.การสมัภาษณ์ (editing) 

  ผูว้จิยัจะน าขอ้มลูทีไ่ดจ้ากการสมัภาษณ์แบบเชงิลกึมาท าการวเิคราะหแ์ละประมวลผล เพื่อ

หาขอ้มลูทีถู่กตอ้งและครบถว้น 

 2.การรวบรวมขอ้มลูทุตยิภมู ิ(coding) 

  น าขอ้มลูของเอกสารต่างๆ และงานวจิยัจากท่านอื่นมาท าการสนับสนุนกบัขอ้มูลทีไ่ดจ้าก

การสมัภาษณ์ เพื่อไดข้อ้สรุปทีส่มบรูณ์ยิง่ขีน้ 

ผลการวิจยั 
การศึกษาเรื่องปจัจยัที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการซื้อสินค้าจากร้านค้าปลีกแบบดัง้เดิมกรณีศึกษา

โครงการบา้นเอือ้อาทรโรจนะจงัหวดัพระนครศรอียุธยาครัง้นี้ผูว้จิยัไดส้รุปผลการศกึษาออกเป็น4สว่นดงันี้ 
 1. ผูใ้หส้มัภาษณ์สว่นใหญ่เป็นเพศหญงิ จ านวน12 คนคดิเป็นรอ้ยละ 92.31 เพศชายจ านวน1คนคดิ

เป็นรอ้ยละ7.69 

 สว่นใหญ่อายุ 26-35 ปี จ านวน 7 คน คดิเป็นรอ้ยละ 53.85 อายุ 36-45 ปี จ านวน 4 คน คดิเป็นรอ้ย

ละ 30.77 อายุ 46-55 ปี จ านวน 2 คน คดิเป็นรอ้ยละ 15.38  

 ระดบัการศกึษาสว่นใหญ่ระดบัปรญิญาตร ี5 คน คดิเป็นรอ้ยละ 38.46 และระดบัปรญิญาโท จ านวน 

8 คน คดิเป็นรอ้ยละ 61.54  

 ระดบัต าแหน่งงานมปีรมิาณเท่ากนั 2 ระดบั คอืระดบัปฏบิตักิารและระดบัช านาญการ จ านวน 6 คน 

คดิเป็นรอ้ยละ 46.15 และระดบัช านาญการพเิศษ จ านวน 1 คน คดิเป็นรอ้ยละ 7.70  

 ประสบการท างานในต าแหน่งนักตรวจสอบภาษี ส่วนใหญ่มอีายุงานต ่ากว่า 5 ปี จ านวน 6 คน คดิ

เป็นร้อยละ 46.15 ประสบการณ์ 16-20 ปี จ านวน 5 คน คดิเป็นร้อยละ 38.45 ประสบการณ์ 6-10 ปี และ

ประสบการณ์ 11-15 ปี อย่างละ 1 คน คดิเป็นรอ้ยละ 7.70 



 

 ส่วนที ่2 เป็นการสอบถามเรื่องทัว่ไปเกีย่วกบัธุรกจิรา้นทอง เช่น รายได ้รายจ่าย ภาษีทีเ่กีย่วขอ้ง 

และการจดัท าบญัชขีองธุรกจิรา้นทอง เพื่อใหท้ราบว่าเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบมคีวามรูค้วามเขา้ใจในธุรกจิรา้น

ทอง เพื่อใหข้อ้มลูทีไ่ดจ้ากการสมัภาษณ์ไดม้าซึง่ขอ้มลูทีจ่ะน ามาช่วยสนบัสนุนงานวจิยั ดงันี้ 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษีอากรเกีย่วกบัรายไดท้ีเ่กดิจากธุรกจิรา้น

ทอง ผูว้จิยัสามารถสรุปไดว้่า ธุรกจิรา้นทองประกอบรายไดห้ลกั คอื รายไดจ้ากการขายสนิคา้ ไดแ้ก่ ทองค า

แท่ง ทองรูปพรรณใหม่ และทองรูปพรรณเก่า และมีรายได้จากการประกอบกจิการหลายอย่างซึ่งต่างก็มี

ความเหน็แตกต่างกนัออกไป ไดแ้ก่ ดอกเบีย้รบั (จากการใหกู้ย้มืเงนิ) รายไดจ้ากการรับผลติงานตามสัง่ การ

รบัซือ้ฝากทอง รายไดค้่าก าเหน็จ รายไดจ้ากรบัจ าน าทอง รายไดจ้ากการรบัซือ้คนื รายไดค้่าบรกิาร เช่น รบั

ซ่อมทอง ใสก่รอบพระ ฯลฯ และรายไดอ้ื่น เช่น ทองหุม้ เครื่องประดบั อญัมณี เป็นต้น (ดูตารางที ่13 ตาราง

แสดงผลการสมัภาษณ์เกีย่วกบัรายไดข้องธุรกจิรา้นทอง) 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษอีากรเกีย่วกบัรายจา่ยทีเ่กดิจากธุรกจิรา้น

ทอง ผูว้จิยัสามารถสรุปไดว้่า ธุรกจิรา้นทองมรีายจ่ายค่าซือ้สนิคา้ ไดแ้ก่ ทองค าแท่ง ทองรูปพรรณใหม่ และ

ทองรูปพรรณเก่า ค่าช่างท าทอง ดอกเบี้ยจ่าย ค่าจ้างพนักงานขายทอง ค่าเช่าสถานที่ประกอบกจิการ ค่า

สาธารณูปโภค เช่น ค่าน ้า ค่าไฟ ค่าโทรศพัท์ และค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน ได้แก่ ค่าขนส่ง ค่าพาหนะ 

ค่าจา้งพนกังานรกัษาความปลอดภยั เป็นตน้(ดตูารางที ่14 ตารางแสดงผลการสมัภาษณ์เกีย่วกบัรายจ่ายของ

ธุรกจิรา้นทอง) 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษอีากรเกีย่วกบัภาษทีีเ่กีย่วขอ้งกบัธุรกจิ

รา้นทอง ผูว้จิยัสามารถสรุปไดว้า่ ธุรกจิรา้นทองมภีาษทีีเ่กีย่วขอ้ง คอื  

 1. ภาษีเงนิได้นิติบุคคล กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบยีนเป็นบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

จะต้องยื่นภาษีปีละ 2 ครัง้ คอื ภาษีครึ่งปีและภาษีสิน้ปี โดยการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้นิติบุคคล

ตามแบบ ภ.ง.ด.51 และภ.ง.ด.50 เสยีภาษีจากฐานก าไรสุทธทิีไ่ด้จากกจิการ ซึ่งเกดิจากรายไดข้องกจิการ

หรอืรายไดเ้นื่องจากกจิการ หกัดว้ยรายจ่ายตามเงื่อนไขทีร่ะบุไวใ้นมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตร ีหากมี

ผลขาดทุนสทุธไิม่ตอ้งเสยีภาษกีารยื่นแบบภาษคีรึง่ปี (ภ.ง.ด.51) ตอ้งยื่นภายใน 2 เดอืนนบัแต่วนัสดุทา้ยของ

รอบระยะเวลา 6 เดอืน ภาษสีิน้ปี (ภ.ง.ด.50) ตอ้งยื่นภายใน 150 นบัแต่วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 

 2. ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา กรณีเป็นบุคคลธรรมดา เป็นการน ารายได้ที่ได้จากกจิการทีเ่กดิจาก

การท าบญัชรีายรบั-รายจ่ายแลว้ประเมนิตนเองเพื่อน ามายื่นภาษี โดยต้องยื่นภาษีปีละ 2 ครัง้ คอื ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษตีามแบบ ภ.ง.ด.94 (ภาษีครึง่ปี) และภ.ง.ด.90 (ภาษีสิน้ปี) เสยีภาษีจากเงนิไดพ้งึประเมนิ

ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรษัฎากร หกัค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่ายรอ้ยละ 60 หรอืหกัค่าใชจ้่ายตามความ

จ าเป็นและสมควร การยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 ยื่นภายในเดอืนกรกฎาคม – เดอืนกนัยายน ของปีทีไ่ดร้บัเงนิไดพ้งึ

ประเมนิ และยื่น ภ.ง.ด.90 ภายในวนัที ่31 มนีาคมของปีถดัไป 

 3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีที่ผู้ประกอบการมีรายรับของกิจการถึง 1.8 ล้านบาทขึ้นไป ต้องไปจด

ทะเบยีนเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ และมหีน้าทีต่้องจดัท ารายงานภาษีซื้อ รายงาน

ภาษขีาย พรอ้มน ามายื่นตามแบบ ภ.พ.30 ภายในวนัที ่15 ของเดอืนถดัไป  



 

 4. ภาษธีุรกจิเฉพาะเกดิจากการทีก่จิการมดีอกเบีย้รบัจากการใหกู้ย้มื และดอกเบีย้จากการรบัจ าน า

ทอง เฉพาะเดอืนทีม่รีายไดเ้น่ืองจากถอืวา่เป็นธุรกจิเยีย่งธนาคาร ยื่นแบบ ภธ.40ภายในวนัที ่15 ของเดอืน

ถดัไป 

 5. อากรแสตมป์ กรณีทีม่กีารท าสญัญากูย้มืเงนิตอ้งตดิอากรแสตมป์ทุกจ านวน 2,000 บาท หรอืเศษ

ของ 2,000 บาท ตดิอากรแสตมป์ 1 บาท สญัญาว่าจา้งตอ้งตดิอากรแสตมป์ทุกจ านวน 1,000 บาท หรอืเศษ

ของ 1,000 บาท ตดิอากรแสตมป์ 1 บาท  

 6. ภาษหีกั ณ ทีจ่่ายกรณีจ่ายเงนิเดอืนพนกังาน ตอ้งหกัและน าสง่ตามแบบ ภ.ง.ด.1 กรณีจ่ายเงนิ

ค่าจา้งสัง่ผลติ ค่าจา้งช่างท าทอง ตอ้งหกัภาษ ีณ ทีจ่่ายในอตัรารอ้ยละ 3 กรณีจ่ายค่าเช่าส านกังาน ตอ้งหกั

ภาษ ีณ ทีจ่่ายในอตัรารอ้ยละ 5 ยื่นตามแบบ ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 ภายในวนัที ่7 ของเดอืนถดัไป 

 จากขอ้มูลการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีน่ักตรวจสอบภาษีอากรเกีย่วกบัการจดัท าบญัชขีองธุรกจิ

รา้นทอง และความแตกต่างของการจดัท าบญัชขีองผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดากบันิตบิุคคล ผูว้จิยัสามารถ

สรุปได้ว่า การจดัท าบญัชใีนกรณีบุคคลธรรมดา ต้องมกีารจดัท าบญัชีรายรบั -รายจ่าย และจดัท ารายงาน

สนิคา้คงเหลอื ส่วนนิตบิุคคลต้องจดัท าบญัชตีามพระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ.2543 รวมถงึต้องจดัหาผูท้ า

บญัชแีละผู้สอบบญัชีรบัอนุญาตเพื่อรบัรองงบการเงนิด้วยและความแตกต่างของการจดัท าบญัชีของทัง้ 2 

รปูแบบ คอื การจดัท าบญัชตีามพระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ.2543 ต้องจดัท าบญัชใีหถู้กต้องและครบถ้วน

เป็นไปตามมาตรฐานการบญัช ีและมผีูส้อบบญัชบีญัชรีบัอนุญาตตรวจสอบและแสดงความเหน็งบการเงนิท า

ให้การจัดท าบัญชีเกิดความน่าเชื่อถือมากกว่าการท าบัญชีรายรับ -รายจ่าย ที่เป็นการลงบัญชีของ

ผูป้ระกอบการเอง  

 และความแตกต่างนี้มผีลต่อการตรวจสอบของเจ้าหน้าทีน่ักตรวจสอบอย่างไร ซึง่ผู้ใหส้มัภาษณ์มี

ความเหน็ว่าสง่ผลและไม่ส่งผล ทางฝ่ายทีใ่หค้วามเหน็ว่า ไม่ส่งผลต่อการตรวจสอบ เนื่องจากการตรวจสอบ

จะพจิารณาจากขอ้มูลอื่นๆ ประกอบดว้ย เพื่อใหไ้ด้ขอ้เทจ็จรงิในการประกอบกจิการ ทางฝ ัง่ทีค่ดิว่าส่งผลมี

ความเหน็ว่า ส่งผลต่อการพจิารณาในการตรวจสอบเกีย่วกบัความน่าเชื่อถอืและความครบถ้วนของการยื่น

รายไดข้องผูป้ระกอบการ 

 ส่วนที่ 3 จากข้อมูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษีอากร ผู้วิจยัสามารถสรุป

ประเดน็เกีย่วกบัเหตุผลทีก่รมสรรพากรตอ้งการใหธุ้รกจิรา้นทองเปลีย่นมาเป็นรปูแบบนิตบิุคคล คอื เนื่องจาก

กรมสรรพากรตอ้งการใหธุ้รกจิรา้นทองเขา้สูร่ะบบและช าระภาษีใหถู้กต้องตามขอ้เทจ็จรงิในการประกอบการ

และถูกต้องตามประมวลรษัฎากร เมื่อเขา้สู่ระบบในรูปแบบนิติบุคคลสามารถควบคุมได้ง่าย และสะดวกต่อ

การตรวจสอบของเจา้หน้าที ่รวมถงึมผีลต่อการจดัท าบญัชใีหถู้กตอ้ง ครบถ้วน และมหีลกัฐานทีน่่าเชื่อถอืขึน้

อกีระดบัหนึ่ง เนื่องจากการจดัท าบญัชใีนรูปแบบนิตบิุคคลต้องผ่านการตรวจสอบและรบัรองจากผูส้อบบญัชี

ก่อน เป็นการช่วยลดดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ในด้านการตรวจสอบภาษีอากร และยังช่วยลดความเสี่ยง

เกีย่วกบัการกระท าความผดิทางดา้นกฎหมาย ฐานหลกีเลีย่งหรอืฉ้อโกงภาษีทีเ่ขา้ข่ายกฎหมายฟอกเงนิอกี

ดว้ย 



 

 จากข้อมูลการให้สัมภาษณ์ของเจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษีอากร ผู้วิจ ัยสามารถสรุปวิธีการ

ด าเนินการของกรมสรรพากรทีต่้องการใหธุ้รกจิรา้นทองเปลีย่นรูปแบบจากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล คอื 

กรมสรรพากรด าเนินการโดยใช ้3 มาตรการ คอื จดัใหม้กีารประชาสมัพนัธแ์ละเสรมิสรา้งความรูค้วามเขา้ใจ

กบัผู้ประกอบการร้านทอง เช่น การแถลงข่าวผ่านสื่อมวลชน การประชุมร่วมกบัสมาคมค้าทองค า การจดั

สัมมนา การแนะน าผ่านส านักงานบัญชี และการแนะน าขณะที่มาใช้บริการที่กรมสรรพากร เพื่อให้

ผู้ประกอบการทราบถึงข้อดสีทิธปิระโยชน์ทางภาษีที่จะได้รบัจากการเป็นนิติบุคคล และชี้ให้เห็นถึงความ

แตกต่างของการประกอบการของทัง้ 2 รปูแบบ อกีหนึ่งมาตรการ คอื กรมสรรพากรไดม้นีโยบายใหเ้จา้หน้าที่

นักตรวจสอบภาษีด าเนินการตรวจแนะน าดา้นภาษีอากรยงัสถานประกอบการร้านทองที่เป็นบุคคลธรรมดา 

เพื่อท าความเขา้ใจและให้ความรู้กบัผู้ประกอบการในการจดัท าเอกสารหลกัฐาน การจดัท าบญัชีชุดเดียว 

แนะน าเกี่ยวกับการปฏิบตัิตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และสทิธิประโยชน์ที่ผู้ประกอบการจะได้รบั เพื่อให้

ผู้ประกอบการได้น าข้อมูลจากการตรวจแนะน าไปเป็นส่วนหนึ่งในการตัดสินใจและสรรพากรยังได้ออก

มาตรการสนบัสนุนการเป็นผูป้ระกอบการนิตบิุคคล ใหแ้ก่นิตบิุคคลทีจ่ดัตัง้ใหม่ในช่วงวนัที ่10 สงิหาคม 2559 

ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 2560เพื่อช่วยลดภาระภาษีในการเปลีย่นรูปแบบจากบุคคลธรรมดาเป็นนิตบิุคคลโดย

การยกเวน้ภาษทีัง้ทางตรงและทางออ้มส าหรบัการโอนอสงัหารมิทรพัยแ์ละสนิทรพัยใ์ดๆ การหกัรายจ่ายได ้2 

เท่าส าหรบัค่าจดทะเบยีนจดัตัง้นิตบิุคคล ค่าท าบญัช ีและค่าสอบบญัช(ีเฉพาะนิตบิุคคลทีม่ทีุนจดทะเบยีนไม่

เกิน 5 ล้านบาท และรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาท/รอบระยะเวลาบญัชี) ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนโอน

อสงัหารมิทรพัย ์เป็นตน้ และชีใ้หเ้หน็ความแตกต่างในการโอนธุรกจิในช่วงเวลาดงักล่าวกบัช่วงเวลาปกต ิว่า

ไดร้บัยกเวน้ภาษีประเภทใดบา้ง เป็นการช่วยลดภาระทางดา้นภาษีและเป็นการจูงใจผูป้ระกอบการใหเ้ขา้สู่

ระบบในรปูแบบนิตบิุคคล 

 จากขอ้มูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าทีน่ักตรวจสอบภาษีอากร ผู้วจิยัสามารถสรุปผล  การเชญิ

ชวนผู้ประกอบการธุรกิจร้านทองโดย 3 วิธีข้างต้น พบว่า การตัดสนิใจของผู้ประกอบการธุรกิจร้านทอง

สามารถแบ่งได้เป็น 3 กลุ่ม คอื 1. กลุ่มที่ยอมเปลี่ยนจากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล 2.กลุ่มที่ยงัไม่ยอม

เปลีย่นจากบุคคลธรรมดาเป็นนิตบิุคคล และ3. กลุ่มทีอ่ยู่ในช่วงก าลงัตดัสนิใจว่าจะเปลีย่นหรอืไม่เปลีย่น 

 จากขอ้มูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษีอากร ผู้วิจยัสามารถสรุปปญัหาที่พบ

ในช่วงที่ธุรกิจร้านทองเปลี่ยนรูปแบบจากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล ทางด้านผู้ประกอบการร้านทอง

ปญัหาส่วนใหญ่ที่พบในการเขา้ไปตรวจแนะน าและการประชาสมัพนัธ์คอื ผู้ประกอบการร้านทองยงัไม่มี

ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกบัการด าเนินธุรกจิในรูปแบบนิติบุคคล ส่วนใหญ่กลวัว่าเมื่อเปลี่ยนแปลงเป็นนิติ

บุคคลจะต้องมภีาระภาษีทีเ่พิม่ขึน้จากเดมิ เนื่องจากช่วงทีป่ระกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดาเป็นเหมอืน

ธุรกจิครอบครวั ไม่ต้องเสยีค่าใชจ้่ายมาก หากขายทองไดห้รอืขายไม่ได้กไ็ม่ต้องรบัภาระของค่าใชจ้่าย แต่

หากเปลีย่นมาเป็นนิตบิุคคล ต้องรบัภาระต้นทุนคงทีทุ่กเดอืน เช่น ค่าท าบญัช ีและสิน้ปีต้องมคี่าผูส้อบบญัช ี

ในการจดัท าบญัช ีค่าตรวจสอบและรบัรองในงบการเงนิ เป็นการเพิม่ภาระดา้นค่าใชจ้่าย การจดทะเบยีนเป็น

นิตบิุคคลกม็คีวามยุ่งยากในขัน้ตอนการจดัตัง้ กลวัว่าจะมภีาระภาษีทีต่ามมา และผูป้ระกอบการยงัเขา้ใจผดิ

ว่าการโอนกจิการไดย้กเวน้ภาษีทัง้จ านวน ซึง่ความจรงิไดร้บัยกเวน้เท่าทีน่ าสนิทรพัยม์าเป็นทุนจดทะเบยีน



 

เท่านัน้ อกีเรื่องทีพ่บคอื ผูป้ระกอบการยงัไม่เคยท าเอกสารหลกัฐานในการซือ้ขาย หรอืการท าสญัญากู ้(จ าน า

ทอง) ต้องมกีารท าเอกสารทีเ่พิม่ขึน้ ท าให้ยงักลวัปญัหาเหล่าน้ีตามมาเป็นเหตุให้ยงัไม่อยากเปลีย่นเป็นนิติ

บุคคล ทางด้านเจ้าหน้าท่ีนักตรวจสอบภาษี จากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ถึงปญัหาที่เกิดขึ้นในช่วง

ประชาสมัพนัธแ์ละแนะน าดา้นภาษีอากร คอื ผูป้ระกอบการบางส่วนยงัไม่ให้ความร่วมมอืในการใหข้อ้มูลที่

เป็นความจรงิ การเขา้ไปตรวจแนะน ากเ็ป็นเพยีงการแนะน าใหเ้ขา้สูร่ะบบและจดัท าบญัชใีหถู้กตอ้งเท่านัน้ ไม่

สามารถขอดเูอกสาร หรอืตรวจสอบขอ้มูลทีเ่กีย่วกบัรา้นทองไดม้าก เพราะนโยบายนี้เป็นเพยีงการเชญิชวน 

ไม่ไดม้กีฎหมายบงัคบัใหเ้ปลีย่นมาเป็นนิตบิุคคล และเมื่อเขา้สูร่ะบบนิตบิุคคลสว่นใหญ่จะเป็นการมอบอ านาจ

จากกรรมการใหส้ านกังานบญัชเีขา้มาดแูลแทน ส านกังานบญัชกีไ็ม่ทราบขอ้มลูของรา้นทองอย่างถ่องแท ้ท า

ใหก้ารตรวจสอบล่าชา้ เน่ืองจากตอ้งกลบัไปสอบถามแลว้กลบัมาใหข้อ้มลูเจา้หน้าทีอ่กีรอบ  

 จากขอ้มูลการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีน่ักตรวจสอบภาษีอากร ผูว้จิยัสามารถสรุปเกีย่วกบัความ

ผดิปกตทิี่พบจากการตรวจสอบภาษีของธุรกจิรา้นทองในรูปแบบบุคคลธรรมดาก่อนเป็นนิตบิุคคล สามารถ

สรุปไดด้งันี้ ทางเจา้หน้าทีไ่ม่สามารถตอบไดว้่ารา้นทองแสดงรายไดท้ีค่รบถ้วนหรอืไม่เนื่องจากการประกอบ

กจิการในรปูแบบบุคคลธรรมดา ผูป้ระกอบการจะยื่นภาษีโดยการประเมนิตนเอง เจา้หน้าทีก่จ็ะตรวจสอบได้

เพยีงขอ้เทจ็จรงิทีเ่หน็เปรยีบเทยีบกบัการยื่นแบบไดเ้ท่านัน้ หากยื่นรายไดแ้ละใชก้ารหกัค่าใชจ้่ายแบบเหมา

จ่าย กไ็ม่สามารถตรวจสอบอะไรเพิม่ไดเ้ลย แต่จากการทีเ่ขา้ไปตรวจแนะน ายงัสถานประกอบการ พบว่า เมื่อ

รา้นทองมกีารขายปลกีให้ลูกค้าทัว่ไปทีม่าซือ้ทองหน้าร้านจะยงัไม่ออกใบก ากบัภาษีในทนัท ีและจะออกใบ

รบัประกันแทนส่วนใบก ากับภาษีจะออกแบบสรุปยอดต่อวันเพียง 1 ใบ (ส าหรับร้านทองที่จดทะเบียน

ภาษมีลูค่าเพิม่เท่านัน้) ซึง่กไ็ม่ทราบว่าไดน้ ารายไดท้ัง้หมดมายื่นหรอืไม่ และบางรา้นจะมเีครื่องบนัทกึเงนิสด 

ทีพ่อจะท าใหม้คีวามน่าเชื่อถอืทางดา้นรายได ้แต่บางรา้นกไ็ม่มเีครื่องบนัทกึเงนิสดท าใหเ้จา้หน้าทีไ่ม่สามารถ

ตรวจสอบได ้ขึน้อยู่กบัจติส านึกและความรบัผดิชอบต่อหน้าทีข่องผูป้ระกอบการ 

 ส่วนท่ี 4 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีต่รวจสอบภาษีอากร ผูว้จิยัสามารถสรุปเกีย่วกบั

การเปลี่ยนรูปแบบจากบุคคลธรรมดามาเป็นนิติบุคคลของธุรกจิร้านทอง ส่งผลกบัการตรวจสอบภาษีของ

เจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษ ีสามารถสรุปความคดิเหน็ของเจา้หน้าทีไ่ด ้     2 กลุ่มคอื กลุ่มแรกคดิว่าสง่ผลต่อ

การตรวจสอบเหมอืนเดมิ เพราะไม่ว่าจะประกอบธุรกจิในรูปแบบใดการตรวจสอบกย็งัเป็นไปในรูปแบบเดมิ 

คอื ยงัคงเน้นการตรวจสอบตามเอกสารหลกัฐานทีน่ ามาแสดง เพยีงแต่นิตบิุคคลอาจมคีวามเสีย่งในการเสยี

ภาษไีม่ถูกตอ้งน้อยกว่าบุคคลธรรมดา และสง่ผลต่อดา้นการวางแนวทางในการตรวจสอบเท่านัน้ เนื่องมาจาก

การรบัรูร้ายได้ ค่าใชจ้่าย และการท าเอกสารทีแ่ตกต่างกนั และอกีกลุ่มหนึ่งคดิว่าส่งผลทีด่ต่ีอการตรวจสอบ

เน่ืองจากสง่ผลใหก้ารตรวจสอบของเจา้หน้าทีท่ าไดง้่าย สะดวก และรวดเรว็ขึน้ เพราะรา้นทองมกีารท างานที่

เป็นระบบมากขึน้ ท าใหส้ามารถตรวจสอบการช าระภาษไีดง้่าย และการจดัท าบญัชใีนรูปแบบนิตบิุคคลกจ็ะมี

เอกสารหลกัฐานเพื่อประกอบการพจิารณาในการตรวจ การจดัท างบการเงนิของผูป้ระกอบการกเ็ป็นไปตาม

มาตรฐานการบญัช ีมคีวามถูกตอ้ง และความน่าเชื่อถอืมากขึน้ เนื่องจากผ่านการตรวจสอบจากผูท้ าบญัชแีละ

ผูส้อบบญัชกีไ็ดร้บัรองความถูกต้องในงบการเงนิแลว้ ช่วยลดการใชดุ้ลยพนิิจของเจา้หน้าทีใ่นการตรวจสอบ

เพื่อจดัเกบ็ภาษที าใหผ้ลการตรวจสอบของเจา้หน้าทีม่คีวามน่าเชื่อถอืมากยิง่ขึน้ 



 

 จากขอ้มูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษีอากร ผู้วจิยัสามารถสรุปการช่วยปิดช่อง

โหว่ในการหลกีเลีย่งภาษจีากการเปลีย่นรปูแบบบุคคลธรรมดามาเป็นนิตบิุคคลของธุรกจิรา้นทอง คอื มคีวาม

คดิเหน็ว่าสามารถช่วยปิดช่องโหว่ได ้และคดิว่าช่วยไดเ้พยีงบางสว่น โดยเหน็ว่าหากผูป้ระกอบการมเีจตนาที่

จะหลกีเลี่ยงภาษีกย็งัคงหลกีเลีย่งภาษีอยู่เช่นเคย ขึน้อยู่กบัจติส านึกและความรบัผดิชอบที่มมีากกว่า ส่วน

เหตุผลที่เหมอืนกนัของฝ ัง่ที่ช่วยปิดช่องโหว่ได้และไดเ้พยีงบางส่วน คอื การประกอบกจิการในรูปแบบนิติ

บุคคลต้องมีการจดัท าบญัชีตามพระราชบญัญตัิการบญัช ีพ.ศ.2543 รวมถึงต้องมผีู้สอบบญัชรีบัอนุญาต

รบัรองงบการเงนิ จงึท าใหข้อ้มลูทางบญัชมีคีวามน่าเชื่อถอืในระดบัหนึ่ง หากทัง้ผูซ้ือ้และผูข้ายเป็นนิตบิุคคล 

จะช่วยให้ทัง้สองฝ่ายมหีลกัฐานที่ถูกต้องทัง้ด้านบญัชแีละภาษีอากร โดยเฉพาะทางฝ ัง่ของผู้ซือ้จะมขีอ้มูล

รายจ่ายที่ถูกต้องสมบูรณ์ และสามารถน ามาลงเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ดงันัน้การยื่นรายการรายได้ที่ไม่

ถูกต้องและครบถ้วน หรอืการสร้างค่าใช้จ่ายที่เป็นขอ้มูลเทจ็กจ็ะลดลง เช่น รายจ่ายที่ไม่มหีลกัฐานในการ

ลงบญัช ีรายจ่ายต้องหา้ม รายจ่ายทีไ่ม่เกีย่วเนื่องกบัการประกอบการ รายจ่ายส่วนตวั ฯลฯ เป็นต้น จงึเป็น

การช่วยปิดช่องโหว่ในการหลกีเลีย่งภาษไีดจ้รงิ เพราะทัง้ผูท้ าบญัชแีละผูส้อบบญัช ีถ้าท าบญัชหีรอืรบัรองงบ

การเงนิทีไ่ม่ถูกตอ้งกจ็ะมผีลต่อวชิาชพีของตนเอง 

 จากขอ้มลูการใหส้มัภาษณ์ของเจา้หน้าทีต่รวจสอบภาษอีากร ผูว้จิยัสามารถสรุปผลการจดัเกบ็ภาษี

ของกรมสรรพากร หลงัจากการเปลีย่นรปูแบบบุคคลธรรมดามาเป็นนิตบิุคคลของธุรกจิรา้นทอง คอื บางส่วน

ยงัไม่สามารถตอบไดว้่าเมด็เงนิภาษจีะเพิม่ขึน้ไหม เนื่องจากรา้นทองไม่ใช่ธุรกจิหลกัในการจดัเกบ็ภาษี และ

การเป็นนิติบุคคลอตัราภาษีสงูสุดเพยีงรอ้ยละ 20  ซึง่น้อยกว่าบุคคลธรรมดาทีม่อีตัราภาษีสูงถงึรอ้ยละ 35 

แต่ส่วนใหญ่กค็ดิว่าเมด็เงนิภาษีเพิม่ขึน้ เนื่ องจากการเขา้สู่ระบบท าใหผู้้ประกอบการยื่นรายไดใ้กลเ้คยีงกบั

ความเป็นจรงิ แม้อตัราภาษีของนิติบุคคลจะน้อยกว่าบุคคลธรรมดา แต่เมื่อร้านทองหลายๆ ร้านให้ความ

ร่วมมอืและยื่นรายไดท้ีใ่กลเ้คยีงความจรงิ กอ็าจจะท าใหเ้มด็เงนิภาษีเพิม่ขึน้ได ้และเมื่อผูป้ระกอบการเขา้สู่

ระบบประกอบกบัในปจัจุบนักระทรวงการคลงักไ็ดน้ าระบบการช าระเงนิแบบอเิลค็ทรอนิคส ์(e-Payment) มา

ใช ้โดยเริม่ใหล้งทะเบยีนไปตัง้แต่วนัที ่15 กรกฎาคม 2559 ทีผ่่านมา ทีธ่นาคารของรฐัทุกแห่ง ระบบนี้จะช่วย

ให้กรมสรรพากรสามารถเชื่อมโยงข้อมูลการซื้อ-ขาย ท าให้สามารถประเมินถึงรายรับและรายจ่ายของ

ผูป้ระกอบการธุรกจิ โดยทีผู่ป้ระกอบการกไ็ม่สามารถหลกีเลี่ยงภาษีได ้และเจา้หน้าทีส่รรพากรกจ็ะมขีอ้มูล

จรงิของผูป้ระกอบการมากขึน้ เป็นอกีมาตรการหนึ่งทีจ่ะท าใหเ้มด็เงนิภาษเีพิม่มากขึน้ 

 ส่วนท่ี 5 จากขอ้มูลการให้สมัภาษณ์ของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษีอากร ผู้วจิยัสามารถสรุปความ

คดิเหน็และขอ้เสนอแนะทีเ่จา้หน้าทีม่ต่ีอการเปลีย่นรูปแบบบุคคลธรรมดามาเป็นนิตบิุคคลของธุรกจิรา้นทอง 

ดงันี้ ผู้ใหส้มัภาษณ์ส่วนใหญ่เหน็ดว้ย เพราะทีก่รมสรรพากรต้องการใหธุ้รกจิรา้นทอง หรอืรา้นขายยา หรอื

ธุรกจิอื่นๆ ทีย่งัอยู่นอกระบบเขา้มาอยู่ในระบบ เป็นมาตรการที่ดทีัง้กบัผูป้ระกอบการเองและเจ้าหน้าทีเ่อง

ด้วยซึ่งผู้ประกอบการก็จะได้จดัท าบญัชีให้ถูกต้อง ช่วยลดความเสี่ยงในหลายๆ ด้าน และเจ้าหน้าที่ก็จะ

สามารถตรวจสอบได้ง่าย และรวดเร็ว มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น เพราะทุกฝ่ายต้องร่วมมือกัน โดย

ผู้ประกอบการกต็้องรบัผิดชอบต่อหน้าที่ของตน หากมรีายได้จากการประกอบการกค็วรน ามายื่นภาษีให้

ถูกตอ้งและสอดคลอ้งกบัสภาพความเป็นจรงิของกจิการ ส่วนเจา้หน้าทีก่ค็วรตรวจสอบดว้ยจรรยาบรรณโดย



 

ไม่ควรมผีลประโยชน์สว่นตวัเขา้มายุ่งเกีย่ว แต่การด าเนินการดงักล่าวนัน้ ไม่อยากใหใ้ชว้ธิกีารบงัคบั แต่ควร

ใชว้ธิกีารเชญิชวน เพราะถ้าเขา้มาดว้ยความเตม็ใจกจ็ะเกดิการสมคัรใจในการเสยีภาษีทีด่เีอง ซึง่จะช่วยให้

การจดัเก็บมีเม็ดภาษีเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี และร้านทองไม่ว่าจะเสยีภาษีในรูปแบบใดก็ควรที่จะเสยีภาษีให้

ถูกตอ้งตามความจรงิ แต่ถ้าผูป้ระกอบการเปลีย่นเป็นนิตบิุคคลแลว้ยงัไม่ยื่นรายไดต้ามจรงิกจ็ะท าใหผ้ลการ

จดัเกบ็ภาษไีม่เพิม่ขึน้เช่นกนั ดงันัน้การเขา้สู่ระบบนิตบิุคคลเป็นเพยีงการช่วยใหก้ารจดัท าบญัชแีละการเสยี

ภาษีถูกต้องเพิม่ขึน้กว่าเดมิทีส่ าคญัต้องขึน้อยู่กบัจติส านึกและความรบัผดิชอบของผูป้ระกอบการดว้ย และ

อาจจะเป็นส่วนหนึ่งทีท่ าใหผ้ลการจดัเกบ็ภาษีในปี 2562 ของกรมสรรพากรเพิม่ขึน้จากปีก่อนอย่างต่อเนื่อง 

และทางกรมสรรพากรควรสร้างข้อกฎหมายที่ชดัเจน เพื่อไม่ให้เกิดความเข้าใจผิดระหว่างเจ้าหน้าที่กับ

ผูป้ระกอบการ 

สรปุและวิจารณ์ผล 
 จากผลการวเิคราะหแ์ละสรุปผลการวจิยัเกีย่วกบัการศกึษาการโอนธุรกจิร้านทองไปเป็นนิตบิุคคล 

เพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษใีนเขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 มปีระเดน็ทีต่อ้งน ามาอภปิรายดงัน้ี 

 1. ผู้ให้สมัภาษณ์ได้ให้สมัภาษณ์ว่ากรมสรรพากรได้เชญิชวนให้ธุรกจิร้านทองเปลี่ยนรูปแบบการ

ประกอบการจากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคลโดยออกมาตรการสนับสนุนการเป็นผู้ประกอบการนิติบุคคล 

ใหแ้ก่นิตบิุคคลทีจ่ดัตัง้ใหม่ในช่วงวนัที ่10 สงิหาคม 2559 ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 2560 เป็นการช่วยลดภาระ

ทางดา้นภาษีและเป็นการจูงใจผู้ประกอบการใหเ้ขา้สู่ระบบในรูปแบบนิตบิุคคล ซึ่งสอดคล้องกบัผลการวจิยั

ของนายปิยะณฐัทพิยไ์สยาสน์, มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร ์(2559) ไดศ้กึษาเรื่อง ปญัหาการจดัเกบ็ภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาจากธุรกจิทีร่บัช าระค่าสนิคา้และบรกิารเป็นเงนิสด ผลการวจิยัพบว่า มาตรการทีค่วรน ามาปรบั

ใชใ้นการเกบ็ภาษีของธุรกจิทีร่บัช าระค่าสนิคา้และบรกิารเป็นเงนิสดเพื่อแกไ้ขปญัหาการจดัเกบ็ภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดา คอื ก าหนดมาตรการจงูใจเพื่อใหผู้ซ้ือ้สนิคา้และบรกิารเรยีกใบก ากบัภาษหีรอืใบรบัทุกครัง้จาก

ผูป้ระกอบธุรกจิทีร่บัช าระค่าสนิคา้และบรกิารเป็นเงนิสดและจงูใจใหผู้ป้ระกอบธุรกจิออกใบก ากบัภาษีหรอืใบ

รบัใหแ้ก่ผูซ้ือ้สนิคา้และบรกิาร 

2. ผูใ้หส้มัภาษณ์สว่นใหญ่มคีวามเหน็ว่าเมื่อเขา้ไปเชญิชวนใหธุ้รกจิรา้นทองเป็นนิตบิุคคล ปญัหาที่

พบ คอื สว่นใหญ่ผูป้ระกอบการยงัไม่มคีวามรูค้วามเขา้ใจเกีย่วกบัการด าเนินธุรกจิในรปูแบบนิตบิุคคล กลวัว่า

เมื่อเปลีย่นเป็นนิตบิุคคลจะมภีาระภาษทีีเ่พิม่ขึน้ ซึง่สอดคลอ้งกบัผลงานวจิยัของ พเิชษฐโ์สภาพงษ์วชิญานัน

รตันวบิลูยส์ม และฉนัทนาจนัทรบ์รรจง, วไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชปูถมัภ์(2560) ไดศ้กึษาเรื่อง ปจัจยัและ

แนวทางป้องกนัการหนีภาษีของบรษิทัทีจ่ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย ผลการวจิยัพบว่า

ปจัจยัในการป้องกนัภาษขีองบรษิทัทีจ่ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย ประกอบไปดว้ยปจัจยั

ทัง้ 5 ดา้น คอื 1.ความเป็นธรรมของระบบภาษี2.การบงัคบัใชก้ฎหมายภาษี 3.การบรหิารจดัการภาครฐั 4.

ความรูค้วามเขา้ใจเรื่องภาษีและ5.จรรยาบรรณของผูเ้สยีภาษีและสอดคลอ้งกบัผลงานวจิยัของ วชิุดา นารา

ทรพัย์, มหาวิทยาลยัธุรกิจบณัฑิตย์ (2558) ได้ศึกษาเรื่อง ปญัหาในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการ

พาณิชย์อิเลก็ทรอนิกส:์ ศกึษากรณีการซื้อขายสนิค้าที่มรีูปร่างผ่านทางอนิเตอร์เน็ตของผู้ประกอบการจด

ทะเบียนในราชอาณาจักร ผลการวิจัยพบว่า ปจัจุบันยังมีผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าผ่านทางพาณิชย์



 

อเิลก็ทรอนิกสอ์ยู่อกีเป็นจ านวนมากทีไ่ม่มคีวามรูค้วามเขา้ใจในบทบาทหน้าทีข่องตน ทีจ่ะต้องเสยีภาษีอย่าง

ถูกตอ้ง 

3. ผูใ้หส้มัภาษณ์สว่นใหญ่มคีวามเหน็ว่าการใหธุ้รกจิรา้นทองเปลีย่นมาเป็นนิตบิุคคลไม่อยากใหใ้ช้

วธิกีารบงัคบั แต่ควรใชว้ธิกีารเชญิชวน เพราะถา้เขา้มาดว้ยความเตม็ใจกจ็ะเกดิการสมคัรใจในการเสยีภาษีที่

ดีเอง ซึ่งจะช่วยให้การจัดเก็บภาษีมีเม็ดขึ้นเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี และอยากให้ร้านทองจิตส านึกและความ

รับผิดชอบในหน้าที่ของตนซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของสุญาณี  วจีสัจจ์ และพิเชษฐ์ โสภาพงษ์, 

มหาวทิยาลยัศรปีทุม (2561) ไดศ้กึษาเรื่อง ความยนิยอมในการจ่ายภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลของผูป้ระกอบการ

วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม ผลการวจิยัพบว่า การที่จะท าให้เกดิความยนิยอมในการจ่ายภาษีด้วย

ความสมคัรใจของผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษีอากรรฐัต้องท าใหป้ระชาชนส านึกว่าเป็นหน้าทีแ่ละความรบัผดิชอบของ

ทุกคน โดยท าให้ประชาชนเหน็ว่าเมื่อเสยีภาษีอากรให้แก่รฐับาลแล้วนัน้ รฐัจะน าเงนิภาษีอากรมาบรหิาร

จดัการใหเ้กดิประสทิธภิาพสงูสดุและน าไปใชอ้ย่างคุม้ค่าเพื่อไปพฒันาประเทศ 

ขอ้เสนอแนะจากการท าวจิยัครัง้นี้  คอื จากการศกึษาปญัหาที่เกดิขึน้จากการโอนธุรกจิร้านทองไป
เป็นนิติบุคคล ไม่อยากให้กรมสรรพากรใช้วธิกีารเชิญชวนและประชาสมัพนัธ์เพื่อสร้างความรู้ความเขา้ใจ
เพยีงอย่างเดยีว ทางกรมสรรพากรควรท าให้ประชาชนส านึกว่าเป็นหน้าที่และความรบัผดิชอบของทุกคน 
โดยตอ้งชีใ้หเ้หน็ว่า รฐัน าเงนิภาษีอากรทีเ่กบ็ไดม้าบรหิารจดัการอย่างมปีระสทิธภิาพและใชอ้ย่างคุม้ค่ามาก
น้อยเพยีงใดและน าไปพฒันาประเทศด้านใดบา้ง เมื่อประชาชนเขา้ใจกจ็ะท าให้เกดิความสมคัรใจในการยื่น
รายไดแ้ละเสยีภาษทีีถู่กตอ้งต่อไป 
 การวิจัยในครัง้นี้ได้ศึกษาเรื่อง ศึกษาการโอนธุรกิจร้านทองไปเป็นนิติบุคคล เพื่อป้องกันการ
หลกีเลีย่งภาษ ีในเขตสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 โดยผูท้ีส่นใจสามารถท าการศกึษาต่อในอนาคตได ้
คือ เนื่องจากการศึกษานี้ เป็นการศึกษาเฉพาะเจ้าหน้าที่นักตรวจสอบภาษีอากร เขตสรรพากรพื้นที่
กรุงเทพมหานคร 10 เท่านัน้ หากผูว้จิยัท่านอื่นสนใจทีจ่ะศกึษาในเรื่องการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิตบิุคคล
ในเขตพืน้ทีอ่ื่นทีม่จี านวนรา้นทองมากกว่า กส็ามารถน าผลของการศกึษาครัง้นี้ไปขยายผลในการศกึษาครัง้
ต่อไปได ้ 

กิตติกรรมประกาศ 
การจดัท าวจิยัในครัง้นี้เพื่อศกึษาการโอนธุรกจิรา้นทองไปเป็นนิตบิุคคล เพื่อป้องกนั  การหลกีเลีย่ง

ภาษี ในเขตสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 ผลการวจิยัในครัง้นี้เพื่อเป็นแนวทางแก่ผู้ที่มคีวามสนใจ
ศกึษาการประกอบธุรกิจของร้านทองในรูปแบบนิติบุคคล เพื่อให้จดัท าบญัชใีห้ถูกต้องและครบถ้วน และ
สามารถน าขอ้มลูไปช่วยในการตรวจสอบภาษอีากรของเจา้หน้าทีน่กัตรวจสอบภาษใีนการตรวจสอบธุรกจิรา้น
ทองดว้ย 
 ขอขอบพระคุณอาจารย ์รศ.นิภา รุ่งเรอืงวุฒไิกร ซึง่เป็นอาจารยท์ีป่รกึษาของงานวจิยั รวมทัง้สละ
เวลาให้ค าแนะน า และความคิดเห็นที่เป็นประโยชน์ เกี่ยวกบัแนวทางวจิยั การปรบัปรุ งงานวิจยัและการ
น าเสนองานวจิยันี้ 
 ขอขอบคุณผูใ้หส้มัภาษณ์ทุกทา่น รวมถงึผูท้ีเ่กีย่วขอ้งทุกทา่น ทีไ่ม่ไดก้ล่าวนามไวใ้นทีน่ี้ทีก่รุณาสละ
เวลาเอือ้เฟ้ือขอ้มลูและใหค้วามร่วมมอืในดา้นต่างๆ ทีม่สีว่นช่วยใหก้ารจดัท าวจิยัในครัง้นี้ส าเรจ็ลุล่วงไดด้ว้ยด ี 
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